
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 Борщовская средняя  общеобразовательная  школа  

Погарского района  Брянской области 

243561 Брянская область, Погарский район,  село Борщово, ул. А. Яковца,   дом 42     

 shk-borshhovo@yandex. ru   тел 8(48349) 9-26-49 

ОКПО 47885069  ОГРН 1023200915891   ИНН 3223004780      КПП 322301001  

Приказ 

 

 

«25» марта 2025 года №49  

 

О проведении Недели функциональной 

грамотности в МБОУ Борщовская СОШ 

 

 Во исполнение приказа УОА  Погарского района от    №  , на  основании  плана  

мероприятий  по  формированию  и  оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

Борщовская СОШ  на  2024-2025  учебный  год»  в  целях  развития профессиональных 

навыков педагогических работников в сфере функциональной грамотности, обмена передовым опытом 

и оценки уровня сформированности  функциональной грамотности у обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Неделю функциональной грамотности на базе МБОУ Борщовская СОШ с 

31.03.2025 по 07.04.2025 г. 

2. Утвердить план проведения Недели функциональной грамотности (Приложение 1). 

3. Назначить ответственными за проведение мероприятий в 1-4 классах в рамках Недели - Босенок 
Е.В.,   в 5-11 классах Легкую О.А.  

4. Педагогическим работникам школы провести мероприятия, указанные в Плане проведения 

Недели согласно Приложениям 2 и 3.  
5.  Классным руководителям 1-11 классов обеспечить участие обучающихся в мероприятиях, 

согласно Плану проведения Недели, участие родителей в мероприятиях в дистанционной форме.  

6. Оникиенко Н.П.  разместить информацию на сайте ОО о проведении Недели до 10 апреля 2025 
года.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ Борщовская СОШ                                Л.А. Холодняк  

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                 Легкая О.А. 

                                                                                                              Оникиенко Н.П. 

                                                                                                               Босенок  Е.В. 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

mailto:shk-borshhovo@yandex.ru


                                                                                                                                Приложение 1 

 к приказу №49 

от 25.03. 2025 

 

План методической недели по функциональной грамотности 

в МБОУ Борщовская СОШ 

Цель: развитие профессиональных навыков педагогических работников в сфере 

функциональной грамотности, обмен передовым опытом и оценка уровня 

сформированности  функциональной грамотности у обучающихся. 

Задачи: 

- показать методы и приёмы формирования функциональной грамотности на уроках и 

во внеурочной деятельности, внеклассных мероприятиях и дополнительном образовании; 

- обсудить проблемы и перспективы развития функциональной грамотности в школе. 

Участники: администрация школы, руководители методических объединений, 

учителя-предметники,  ученики 1-9 классов школы (обучающиеся начальной школы 

принимают участие по решению управленческой команды). 

Сроки: 31.03.2025- 07.04.2025 

План мероприятий: 

1. Открытие недели: приветственное слово; распределение обязанностей между 

участниками. 

2. Теоретические занятия. 

 Семинар «Основные направления функциональной грамотности: читательская, 

математическая, естественнонаучная, глобальные компетенции, креативное мышление и 

др.». 

Мастер-класс «Приёмы формирования функциональной грамотности на уроках». 

3. Практические занятия.  

Урочная деятельность: открытые уроки по формированию естественнонаучной 

грамотности. 

Внеурочная деятельность: внеурочные занятия по читательской, математической, 

естественнонаучной грамотностям и др. с использование электронного банка заданий на 

платформе РЭШ. 

Внеклассные мероприятия, дополнительное образование: «День одного текста» 

4. Работа с родителями: просветительское мероприятие «Что такое 

функциональная грамотность и зачем она нужна».  

5.Обсуждение результатов: круглый стол «Проблемы и перспективы развития 

функциональной грамотности в школе». 

 Подведение итогов: 

анализ полученных знаний и навыков; выработка рекомендаций по дальнейшему 

развитию функциональной грамотности. 

6.Закрытие недели 

 



 

 

Приложение 2 

 к приказу №49 

от 25.03.2025 

 

План 

проведения Недели естественнонаучной грамотности в начальной школе 

в 1-4 классах с 31.03 - 07.04.2025 

 

Мероприятия Класс Дата Ответственные 

Открытие недели 

Онлайн- лекция для родителей «Что такое 

функциональная грамотность и зачем она 

нужна».  

1-4 31.04 Классные 

руководители 

Оформление  уголка «От улыбки хмурый 

день светлей. День смеха» 

1-4 01.04 Классные 

руководители 

День решения практико- 
ориентированных задач 

1-4 02.04 Классные 
руководители 

Развитие читательской грамотности 
«День рождение Мухи-Цокотухи» 

1-4 03.04 Классные 
руководители 

Просмотр видео-роликов о финансово- 

грамотном поведении 

1-4 04.04 Классные 

руководители 

Закрытие Недели. Подведение итогов 1-4 07.04 Классные 
руководители 



Приложение 3 к  

приказу №49 от 25.03. 2025 

 

 

План 

проведения Недели функциональной грамотности 

в 5-9 классах с 31.03- 07.03.2025 

 

Мероприятия Класс Дата Ответственные 

Открытие недели. 

Беседы: 

«Зачем быть грамотным. Знатоки 

финансовой грамотности». 

Диагностическая работа по читательской 

грамотности 

 

5-9 
 
 
 

5 класс 

31.03 Классные 

руководители 

 

 

Учитель русского 

языка и литературы 

Практикумы смыслового чтения, как 

технология развития критического 

мышления: «Зачем читать вслух, как 

правильно это делать?» 

 

Диагностическая работа по креативному 

мышлению 

 

5-9 
 
 

 
 

6 класс 

01.04 Учителя- 
предметники 

русского языка, 

литературы. 

 

Учитель английского 

языка 

 

Естественнонаучные дисциплины в 

реальной жизни.  

Диагностические работы по 

естественнонаучной грамотности 

 

8-9 классы 02.04 Учителя- 
предметники 

естественнонаучного 

цикла 

«Давайте жить дружно» 

 Диагностическая работы по глобальным 

компетенциям 

 

7 класс 03.01 Классный 

руководитель 

Математическая грамотность в 
реальной жизни – как один из способов 

обеспечения высоких баллов на ВПР и 

ОГЭ.  Диагностические работы по 

математической грамотности 
 

8-9 классы 04.01 Учителя математики 

Подведение итогов. Закрытие Недели 
функциональной грамотности. 

5-9 07.04 Учителя- 
предметники 

 

 

 

 


